
COMUNE DI ACI BONACCORSI 
Città Metropolitana di Catania 

____________ 
 

        

COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. 155  del 05-11-2024 

 

 

OGGETTO:  Bilancio Partecipativo 2024 - Approvazione documento della partecipazione e atto di 

indirizzo. 

 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  cinque del mese di novembre alle ore12:40 e segg., nella Sala delle 

adunanze del Comune, a seguito di regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale, secondo il 

seguente prospetto: 

 

 

Di Mauro Vito SINDACO Presente 

MESSINA ORAZIA ASSESSORE Presente 

SFILIO CATERINA ASSESSORE Presente 

LIMA FRANCESCO VITTORIO ASSESSORE Presente 

 COLOSI LUCIA ASSESSORE Assente 

 

Risultano presenti n.   4 e assenti n.   1. 

 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune Dott. CALANNI MACCHIO ANDREA.  

 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a 

deliberare sull’argomento in oggetto specificato.  

  



Copia di DELIBERA DI GIUNTA n.155 del 05-11-2024 - COMUNE DI ACI BONACCORSI 
 

Pagina 2 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 31-10-2024 

 

SERVIZIO: RESP.SERV.AAGG 

 

OGGETTO:  Bilancio Partecipativo 2024 - Approvazione documento della partecipazione e atto di 

indirizzo. 

 
IL SINDACO 

 
 
PREMESSO che il Bilancio partecipativo è uno strumento di democrazia diretta che consente ai 

cittadini, singoli o associati, a gruppi, comitati, imprese etc, di contribuire a decidere come investire parte 

delle risorse del Bilancio Comunale; 

PRESO ATTO, che la regione Siciliana con Legge n. 5/2014, art.6 c.1, impone ai Comuni "l’obbligo di 

spendere almeno il 2% delle somme loro trasferite dalla Medesima, con forme di democrazia partecipata, 

utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per le scelte di azioni di interesse comune"; 

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 18 del 29/06/2020, ad oggetto "Regolamento per l'attivazione degli 

strumenti di democrazia partecipata-attuazione comma 1 dell'art.6 L.R. n.5/2014 come modificato dal 

comma 2 art.6 della L.R. n.9/2015" esecutiva nei termini di legge, con la quale l’A.C. ha approvato un 

apposito documento, predisposto dall’Ufficio di Segreteria, quale forma di "Procedimento attuativo del 

Bilancio Partecipativo", nel quale sono definite le finalità e l’oggetto, le aree tematiche, i partecipanti e le 

modalità di partecipazione, le fasi di sviluppo del procedimento, i criteri della valutazione delle proposte 

presentate e la redazione finale di un "Documento sulla partecipazione" da  sottoporre all’approvazione 

finale della Giunta Municipale, prodotto da un apposito "Tavolo tecnico" composto dai Responsabili dei 

Servizi, dal Sindaco,  dal Presidente  del Consiglio Comunale, dagli Assessori e da rappresentanti dei 

cittadini eletti dall’Assemblea dei partecipanti, indetta dall’Amministrazione; 

VISTO che in data 26.06.2024 è stato dato avvio alla prima fase di informazione prevista dal regolamento 

attuativo del bilancio partecipativo mediante apposito avviso pubblico con il quale si invitano i cittadini a 

presentare progetti, attraverso apposite schede, da finanziare con i fondi del Bilancio partecipativo 

prorogato con diversi avvisi fino al 27.09.2024; 

VISTA l'Assemblea pubblica tenutasi presso la Sala Prisma di Palazzo Cutore in data 27.09.2024 durante 

la quale sono state presentate le proposte progettuali; 

VISTA l'Assemblea pubblica tenutasi presso la Sala Prisma di Palazzo Cutore in data 15.10.2024 dove si 

è proceduto alla elezione di n. 2  rappresentanti della cittadinanza per il tavolo tecnico di verifica ed 

approfondimento delle proposte progettuali; 

CONSIDERATO che in data 28.10.2024 si sono svolti i lavori del sopra citato "Tavolo tecnico di 

approfondimento", coordinati dal Responsabile del Settore Finanziario,  a conclusione dei quali è stato 

steso un verbale e redatto  il  previsto "Documento sulla partecipazione", che contiene il risultato delle 

operazioni di verifica e valutazione delle proposte presentate nei termini a mezzo apposite Schede 

predisposte dall’Ente riconosciute valide e tra le quali sono state scelte, in applicazione dei criteri stabiliti 

nel sopra citato "Procedimento attuativo del Bilancio Partecipativo", quelle propositive delle attività che 

l’Amministrazione intende realizzare, da sottoporre all’approvazione della Giunta Municipale e nello 

specifico: 

1) Progetto In Cammino tra le stelle  2^ Edizione al quale sono stati assegnati  € 2.000,00; 

2) Progetto "Stanza del Cuore" prevenzione soggetti a rischio  al quale sono stati assegnati €. 1.000,000; 

3) Progetto "Rientriamo in forma" al quale sono stati assegnati €. 4.500,00; 

4) Progetto "Elettropompa campo di calcio al quale sono stati assegnati € 5.000,00; 

5) Progetto "Colonia Felina al quale sono stati assegnati € 2.000,00;" 



Copia di DELIBERA DI GIUNTA n.155 del 05-11-2024 - COMUNE DI ACI BONACCORSI 
 

Pagina 3 

VISTO il "Documento sulla partecipazione"; 

RITENUTO necessario approvare il sopra richiamato "Documento sulla partecipazione" al fine di 

procedere alla fase operativa per la realizzazione delle attività prescelte in sede di valutazione e che si 

intendono realizzare secondo le priorità individuate dall’Amministrazione; 

VISTO il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario anno 2024 e Bilancio pluriennale 2024/2026, 

approvato con delibera di C. C. n. 52 del 28.12.2024 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione PEG 24 – 26 approvato con Delibera di Giunta Municipale n. 12 

del 31.01.2024 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana; 

VISTO il D.Lgs 267/2000; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi; 

RICHIAMATO l’art. 12 della L. R. 30/2000 a sostegno dell’occorrenza del parere di "regolarità 

contabile" in quanto trattasi non di solo "mero atto di indirizzo", bensì comprensivo di evidente rilevanza 

contabile;  

 

P R O P O N E 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente riportate anche se non 

materialmente trascritte: 

- Di approvare il Documento sulla Partecipazione del "Bilancio Partecipativo" 2024, redatto in data 

28/10/2024 in sede di tavolo tecnico e che si allega alla presente per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

- Di prendere atto che il "Documento sulla partecipazione" sarà consultabile sul sito istituzionale del 

comune; 

- Di dare mandato al Responsabile dell’Area AA.GG. Ambiente e Servizi per quanto attiene alla 

realizzazione dei punti 1) , 2), 3) e 5) di avviare l’iter necessario affinché provveda alla realizzazione delle 

proposte; 

- Di dare mandato al Responsabile Area Tecnica urbanistica ed Edilizia per quanto attiene alla 

realizzazione del punto 4) di avviare l’iter necessario affinché provveda alla realizzazione della proposta;  

- Di trasmettere il presente atto al Responsabile Area Tecnica Urbanistica ed Edilizia e  al Responsabile 

AA.GG Ambiente e Servizi; 

- Di Dichiarare la presente Deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.134- 4° comma del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

  



Copia di DELIBERA DI GIUNTA n.155 del 05-11-2024 - COMUNE DI ACI BONACCORSI 
 

Pagina 4 

PARERI AI SENSI DELL’ART.53 L. 142/90, RECEPITO DALLA L.R. N. 48/91 E 

MODIFICATO DALL’ART. 12 L.R. N. 30/2000 
 

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA esprime parere Favorevole 

 

Aci Bonaccorsi, li 31-10-2024 Il Responsabile del servizio interessato 
  

 F.to Dott. Borzì Antonino 

 

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTAB. esprime parere Favorevole 

 

Aci Bonaccorsi, li 31-10-2024 Il Responsabile di Ragioneria 
  

 F.to Dott.ssa LAURINI ADRIANA 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 Vista la proposta di deliberazione sopra descritta; 

 

 Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.53 della L. n. 142/90, recepito dalla L. R. n. 

48/91 e modificato dall’art. 12 L.R n. 30/2000; 

 

 Ritenuto di approvare integralmente la sopra riportata proposta per le motivazioni nella stessa 

contenute; 

          

Ad unanimità di voti espressi nei modi e con le forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di approvare integralmente la sopra riportata proposta di deliberazione e, conseguentemente, 

adottare l’atto deliberativo con il dispositivo della medesima proposta. 

 

Dichiarare il presente atto con separata e unanime votazione immediatamente esecutivo. 

  

 

 

 
 

  



Copia di DELIBERA DI GIUNTA n.155 del 05-11-2024 - COMUNE DI ACI BONACCORSI 
 

Pagina 5 

 

 Verbale fatto e sottoscritto 
 

L’Assessore Anziano Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE 
   

   F.to Rag. MESSINA ORAZIA F.to Dott. Di Mauro Vito  F.to Dott. CALANNI 

MACCHIO ANDREA 
                                                                             

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE certifica, su conforme attestazione dell’Addetto, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 06-11-2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.  

E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi dal 06-11-2024 al 21-11-2024 
 

Aci Bonaccorsi, Lì  

 
 

F.to L'Addetto alla pubblicazione Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. CALANNI MACCHIO ANDREA 
 

 

SI ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 

 

E’ stata trasmessa ai Capigruppo Consiliari con nota n.        del           . 
 

Aci Bonaccorsi, Lì   

 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. CALANNI MACCHIO ANDREA 

 

 

SI ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 05-11-2024 

Perché dichiarata immediatamente esecutiva 
 

 

Aci Bonaccorsi, Lì  Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. CALANNI MACCHIO ANDREA 
 

 

E’ copia conforme all’originale 
 

Aci Bonaccorsi, Lì _________ Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. CALANNI MACCHIO ANDREA 

 




